
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 57/2020 

privind revocarea dreptului de administrare al Muzeului Național Secuiesc asupra 

imobilului situat în municipiul Sfântu Gheorghe str. Ciucului nr. 15, județul 

Covasna, aflat în proprietatea publică a județului Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedința sa ordinară din data de 30 aprilie 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind revocarea dreptului de administrare al Muzeului Național Secuiesc asupra 

imobilului situat în municipiul Sfântu Gheorghe str. Ciucului nr. 15, județul Covasna, 

aflat în proprietatea publică a județului Covasna, 

văzând Raportul Direcţiei juridice şi dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna; 

având în vedere: 

- art. 869 din Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- Contractului de administrare nr. 378/20.06.2012, încheiat între Consiliul 

Județean Covasna și Muzeul Național Secuiesc; 

- C.F. nr. 23153-C1-U3 Sfântu Gheorghe; 

ținând cont de: 

- adresa Muzeului Național Secuiesc nr. 287/19.03.2020, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 3033/19.03.2020; 

- adresa Primăriei Municipiului Sfântu Gheorghe nr. 11.621/21.02.2020, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

2158/26.02.2020, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară,  

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se revocă dreptul de 

administrare al Muzeului Național Secuiesc asupra imobilului – situat în municipiul 

Sfântu Gheorghe str. Ciucului nr. 15, județul Covasna, aflat în proprietatea publică a 

județului Covasna, identificat conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Ca urmare a aplicării prevederilor art. 1, Contractul de administrare nr. 

378/20.06.2012, încheiat între Consiliul Județean Covasna și Muzeul Național Secuiesc 

își încetează aplicabilitatea. 



Art. 3. Predarea – preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se face pe bază de 

proces-verbal încheiat între părțile interesate – Județul Covasna prin Consiliul 

Județean Covasna, pe de o parte și Muzeul Național Secuiesc, pe de altă parte, în 

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna și Direcţia juridică şi dezvoltarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 30 aprilie 2020. 

 

 

                  TAMÁS Sándor 

     Preşedinte  

 

              Contrasemnează, 

                            VARGA Zoltán 

       Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 



Anexă la Hotărârea nr. 57/2020 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

 

ale imobilului situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Ciucului nr. 15, județul Covasna, aflat în proprietatea publică a județului 

Covasna, și asupra căruia se revocă dreptul de administrare al Muzeului Naţional Secuiesc 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Locul unde este situat 

imobilul 

Persoana juridică 

care predă dreptul 

de administrare 

Persoana juridică  

care preia dreptul 

de administrare 

Datele tehnice 

1. 

municipiul Sfântu 

Gheorghe, str. Ciucului nr. 

15, județul Covasna 

Muzeul Naţional 

Secuiesc 

Consiliul Județean 

Covasna 

Imobil compus din clădire –apartamentul II- şi cota 

parte din terenul şi spaţiile de uz comun aferente, 

aflat în proprietatea publică a judeţului Covasna 

Municipiul Sfântu Gheorghe, str. Ciucului nr. 15, 

înscris în CF. nr. 23153-C1-U3 Sfântu Gheorghe, nr. 

top 825/3/A/II, compus din şase camere, două 

bucătării, trei băi, una cămară, un antreu, un hol şi 

o terasă, în suprafaţă utilă totală de 212,21 mp şi 

cota de participare asupra bunurilor de uz comun 

generale de 45,1% din împrejmuirile şi racordurile 

la utilităţile subterane şi din terenul în suprafaţă 

totală de 1346 mp, înscris în Cf. nr. 23153 Sfântu 

Gheorghe, nr. top 825/3. 
 


